



Gobierno de Reconciliación
y Unidad Nacional

El Pueblo, Presidente!



**Proyecto de Agua y Saneamiento en el Área Metropolitana de Managua, PRASMA
Convenio de Préstamo No. 4527-NI y Donación No. H-4300-NI
"Adquisición de Micromedidores para la Gestión Comercial de ENACAL"
Licitación Pública Internacional No. 034-2012**

ACLARACIONES No. 1

Managua, 16/10/2012

El comité de evaluación nombrado para desarrollar el proceso de Licitación Pública Nacional Simplificada No. 034 - 2012, resuelve emitir las siguientes ACLARACIONES No.1 al Documento de Licitación conforme se indica a continuación:

Pregunta No.1: Se solicita una ampliación al plazo de entrega de las ofertas de al menos 15 días.

Respuestas del Comité: Se acepta ampliar el plazo de entrega. Ver MODIFICACION No. 1.

Pregunta No.2: En relación al tiempo de entrega establecido en el pliego base para los bienes, que es de 75 días, se solicita una ampliación al plazo de entrega a 120 días, considerando la cantidad de medidores a suministrar.

Respuestas del Comité: Se acepta ampliación del plazo de entrega. Ver MODIFICACION No. 1.

Pregunta No.3: Favor especificar qué tipo de herramientas solicitan en el art. 5 del lote 1.

Respuestas del Comité: Se requieren las herramientas indispensables conforme el diseño desarrollado por el fabricante, para abrir los medidores a fin de brindarles mantenimiento.

Pregunta No.4: Si el artículo 5 del lote 1, corresponde a los Kit de herramientas especiales que aparecen especificados en el pliego en el artículo 1.4.3.5, favor aclarar que no se deben suministrar si no son necesarios para desarmar, reparar y ajustar los medidores suministrados.

Respuestas del Comité: Efectivamente, los Kit de herramientas especiales requeridas en el Art. 5 del lote N°. 1 son los especificados en el Art. 1.4.3.5 de las Especificaciones Técnicas de los DDL, y en caso de ser necesario para desarmar, reparar y ajustar los medidores, deben ser suministrados por el fabricante. Se modifica el pliego de licitación, eliminándose el Art. 5 del Lote No. 1. Ver MODIFICACION No. 1.

Pregunta No.5: Por qué las cajas las están solicitando más grandes que lo usual. Favor considerar variación en las dimensiones de las cajas plásticas, tanto para las muestras como para las cajas a ofertar. Las dimensiones solicitadas en el pliego consideramos son muy grandes, se sugiere considerar las siguientes dimensiones: Altura ≥ 150 mm, ancho ≥ 175 mm y largo ≥ 340 mm, las cuales son suficiente para la instalación del medidor con sus accesorios y válvula.

Respuestas del Comité: Se acepta modificar la caja. Ver MODIFICACION No. 1

Pregunta No.6: Si no es posible variar la longitud de la caja a ofertar, se solicita al menos aceptar dimensiones diferentes a lo solicitado para la muestra a presentar, ya que fabricar una caja de



Gobierno de Reconciliación
y Unidad Nacional

El Pueblo, Presidente!



mayores dimensiones tomará más tiempo que el disponible. No así comprometiendo la calidad y veracidad de la que se entregará al momento de adjudicar la licitación.

Respuestas del Comité: Ver MODIFICACION No. 1, numeral 5.

Pregunta No.7: Enviar la vista de partes del medidores (Explodeview) señalando las partes del medidor que se requieren.

Respuestas del Comité: El fabricante debe presentar con su oferta, el catálogo de despiece de los medidores requeridos, a fin de que Enacal pueda confirmar que los repuestos solicitados y ofertados correspondan a los códigos definidos en el catálogo.

Pregunta No.8: La adjudicación será por lote o por ítem?

Respuestas del Comité: La adjudicación será por Lote, a excepción del Lote No.3 que será por Ítem. Ver MODIFICACION No. 1, numeral 9.

Pregunta No.9: Puede estar presente el oferente al momento de la realización de la prueba a los medidores.

Respuestas del Comité: Un representante del oferente podrá estar presente durante la prueba, debidamente identificado por la empresa a que pertenece, quien deberá limitarse a observar el banco de prueba donde se ensayan sus muestras de medidores.

Pregunta No.10: La temperatura máxima de trabajo requerida para los medidores es de 40 °C o 50 °C.

Respuestas del Comité: La temperatura máxima de trabajo del medidor es de 40 °C.

Pregunta No.11: Es posible aceptar una modificación en el sello de seguridad del medidor, el cual estará instalado en el anillo de sujeción, y enlazado a la parte del cuerpo del medidor.

Respuestas del Comité: El sello de seguridad deberá estar sujeto al anillo de sujeción y al tornillo de regulación externa.

Pregunta No.12 Los documentos de la licitación muestran una conversión del sistema métrico al sistema inglés de 5/8"Ø, sin embargo los proveedores muestran en sus catálogos una conversión de 1/2"Ø. ¿Aceptaría ENACAL una dimensión nominal de 1/2"Ø aunque 5/8"Ø se acerque más a 15 mm?

Respuestas del Comité: No se acepta. El diámetro a suministrar debe ser 15mm equivalente a 5/8". Ver Especificaciones Técnicas, inciso 1, Suministro Solicitado.

Pregunta No.13 ¿Podría ENACAL aclarar si la lista de no elegibles para participar en esta Licitación es para país, por entidad o por personas individuales? Los documentos de la Licitación se refiere a países no elegibles, sin embargo la lista del sitio adjunto en los documentos de Licitación muestra nombres de personas individuales, entidades comerciales y luego el país de procedencia.



Gobierno de Reconciliación
y Unidad Nacional

El Pueblo, Presidente!



Respuestas del Comité: En el Documento De Licitación, Sección I. Instrucciones a los Licitantes, numeral 4. Licitantes Elegibles, y numeral 5. Elegibilidad de los Bienes y Servicios Conexos, está definido.

Pregunta No.14: Algunos fabricantes solamente ofrecen 30 días de validez en sus precios, y según los términos de la licitación se requiere una validez de 90 días. ¿Aceptaría ENACAL un escalamiento de precios en sus condiciones?

Respuestas del Comité: Los precios cotizados por el Licitante no serán ajustables. Ver IAL 14.7 de los DDL.

Pregunta No.15: Habrá alguna reunión de homologación para esta licitación, dado que no se plantea en el documento. Si la habrá favor informar el día, hora y lugar de la misma.

Respuestas del Comité: No habrá reunión de homologación.

Pregunta No.16: En el documento base como parte de los requisitos de los bienes y servicios (pag. 60) se solicita kit de herramientas para cada tamaño de los medidores suministrar 15 juegos, no se especifica que tipo de herramientas se deben incluir. Hay alguna indicación para esto?

Respuestas del Comité: Ver respuestas de Pregunta 3 y Pregunta 4.

Pregunta No.17: Respecto a la fecha de entrega propuesta (requisitos de los bienes y servicios pag. 60) se puede hacer entregas parciales hasta completar el total de los bienes solicitados.

Respuestas del Comité: Se aclara que El Proveedor podrá realizar entregas parciales dentro del plazo de entrega establecido en el Formulario Parte 2 - Requisitos de los Bienes y Servicios.

Pregunta No.18: Con respecto a la penalización por daños y perjuicios que según el documento es del 0.3% por semana (pag. 108 CGC 27.1) esta se aplicara siempre por el total o saldos, es decir si el proveedor logro entregar una parte de lo bienes se penalizara por el valor restante a entregar.

Respuestas del Comité: Se mantiene lo establecido en la Cláusula 27.1 de las Condiciones Generales del Contrato (CGC) y Condiciones Específicas del Contrato (CEC), del Documento de Licitación.

Pregunta No.19: Consultas relacionadas con los cobertores de los medidores. Es posible que nos envíen fotografías de la muestra o del diseño requerido? Para poderlas evacuar.

Respuestas del Comité: En cuanto a la cobertura de los medidores, ENACAL no ha establecido ningún diseño en particular al que los Oferentes de esta licitación deban ajustarse, salvo lo establecido en la Sección VI: Lista de Requisitos del Documento de Licitación (DDL).

Pregunta No.20: Respecto a especificaciones de cajas de protección para medidores. Es requerido que las cajas tengan leyenda ENACAL/AGUA, de forma grabada en bajo relieve?. La adquisición no prescinde de este requerimiento?.



Gobierno de Reconciliación
y Unidad Nacional

El Pueblo, Presidente!



Respuestas del Comité: Si, es requisito el que las cajas protectoras de medidores requeridas, presenten leyenda en alto relieve, con el siguiente contenido en la parte superior de la tapa: "ENACAL – AGUA"; y en la parte inferior, el proyecto y año de fabricación: "PRASMA 2012".